
ГУБЕРНАТОР ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

УКАЗ 
 

от 22 мая 2002 года N 135 
 
 

О внесении изменений в постановление Главы администрации Омской области  
 от 28 июня 1994 года N 303-п "О памятнике природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" 

____________________________________________________________________ 

Утратило силу с 17 апреля 2008 г. на основании  

Указа Губернатора Омской области от 14 марта 2008 года N 25  

____________________________________________________________________  

 

     В целях приведения в соответствие с федеральным и областным законодательством правовых 

актов Главы администрации Омской области  

      

постановляю: 

 

     Внести в постановление Главы администрации Омской области от 28 июня 1994 года N 303-п 

"О памятнике природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" (далее - постановление) 

следующие изменения: 

      

     1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

      

     "В целях сохранения уникального природного комплекса, на основании статей 6 и 58 

Федерального закона "Об охране окружающей среды" и в соответствии со статьями 25 и 26 

Федерального закона "Об особо охраняемых природных территориях" постановляю:". 

      

     2. Во втором предложении абзаца второго пункта 1 слово "дендропарка" заменить словами 

"памятника природы". 

      

     3. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

      

     "3. Утвердить прилагаемые Положение о памятнике природы "Дендропарк имени П.С. 

Комиссарова" и Паспорт памятника природы "Дендронарк им. П.С. Комиссарова.". 

      

     4. Пункт 4 исключить. 

      

     5. В Положение о памятнике природы "Дендропарк имени П.С. Комиссарова", утвержденное 

постановлением (далее - Положение), внести следующие изменения: 

      

     5.1. Пункт 1 раздела I исключить; 

      

     5.2. Пункт 2 раздела I изложить в следующей редакции: 

      

     "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" является памятником природы регионального значения 



и предназначен для сохранения уникального, невосполнимого, ценного в научном, экологическом, 

культурном и эстетическом отношениях природного комплекса."; 

      

     5.3. Пункт 1 раздела II после слов "памятником природы "Дендропарк имени П.С. 

Комиссарова" дополнить словами "(далее - памятник природы)"; 

      

     5.4. Пункты 2 и 6 раздела II исключить; 

      

     5.5. В абзаце втором пункта 1 раздела III слова "функций дендропарка" заменить словами 

"функций памятника природы"; 

      

     5.6. Пункт 3 раздела III изложить в следующей редакции: 

      

     "3. Нарушение режима охраны памятника природы, установленного настоящим Положением, 

влечет установленную федеральным и областным законодательством ответственность."; 

      

     5.7. Пункт 1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

      

     "1. Функции по обеспечению охраны и содержания памятника природы возлагаются на 

акционерное общество "Усть-Заостровское"."; 

      

     5.8. В пункте 2 раздела IV слово "дендропарка" заменить словами "памятника природы"; 

      

     5.9. В абзаце первом пункта 3 раздела IV слова "На службу дедропарка" заменить словами "На 

постоянную (штатную) службу памятника природы"; 

      

     5.10. Пункт 1 раздела V изложить в следующей редакции: 

      

     "1. Расходы на проведение мероприятий по охране и содержанию памятника природы 

возмещаются за счет средств федерального бюджета и других источников в соответствии с 

федеральным и областным законодательством. 

      

     Конкретные мероприятия могут финансироваться за счет средств областного бюджета."; 

      

     5.11. Пункты 2 и 3 раздела V исключить; 

      

     5.12. Раздел VI изложить в следующей редакции: 
 

"VI. Государственное управление и государственный контроль в области организации 
и функционирования памятника природы  

      

     Государственное управление и государственный контроль в области организации и 

функционирования памятника природы осуществляют Комитет природных ресурсов и 

газификации Администрации Омской области и комитет природных ресурсов по Омской 

области.". 

      



     6. В Паспорт памятника природы, утвержденный постановлением, внести следующие 

изменения: 

      

     6.1. Название изложить в следующей редакции: "Паспорт памятника природы "Дендропарк 

имени П.С. Комиссарова" (далее - памятник природы)"; 

      

     6.2. В абзаце первом слова "Наименование памятника природы Дендропарк имени П.С. 

Комиссарова" заменить словами "Наименование памятника природы: "Дендропарк имени П.С. 

Комиссарова"; 

      

     6.3. В абзаце шестом слова "Дендропарк (прежнее название "Сад Комиссарова")" заменить 

словами "Дендропарк имени П.С. Комиссарова" (прежнее название "Сад имени П.С. 

Комиссарова")"; 

      

     6.4. В первом предложении абзаца седьмого слово "дендропарка" заменить словами "памятника 

природы"; 

      

     6.5. В первом предложении абзаца восьмого слово "Дендропарк" заменить словами "Памятник 

природы"; 

      

     6.6. Второе предложение абзаца восьмого изложить в следующей редакции: "Памятник 

природы предназначен для сохранения уникального, невосполнимого, ценного в научном, 

экологическом, культурном и эстетическом отношениях природного комплекса."; 

      

     6.7. В абзаце пятнадцатом слово "дендропарка" заменить словами "памятника природы": 

      

     6.8. В абзаце семнадцатом слово "дендрологов" заменить словами "соответствующих 

специалистов". 

      

      

 Исполняющий обязанности 

Губернатора Омской области 

      В.А. Третьяков  
 


